

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt III năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh về việc “Vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2020; Công văn số 30/BCĐ ngày 15/11/2019 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tỉnh về việc “Hướng dẫn tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2020”; Công văn số 25/CV-BCĐ ngày 6/8/2020 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Bình Phước về việc tổ chức tiếp nhận máu tình nguyện trong tình hình dịch Covid-19 bùng phát trở lại;

Tiếp tục Hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước về thực hiện ngày “toàn dân tham gia Hiến máu 7/4”, Chiến dịch “Những giọt máu hồng hè 2020” của Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện tỉnh;

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt III năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào, góp phần nâng cao ý thức “Tình nguyện vì cộng đồng”.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các giải pháp, phòng chống dịch Covid-19, phát huy vai trò, trách nhiệm của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của mình, gia đình và cộng đồng, đảm bảo nguồn máu cung cấp cho bệnh nhân, nhu cầu máu an toàn, phục vụ công tác cấp cứu, điều trị người bệnh.

- Từng bước đưa hoạt động Hiến máu tình nguyện thật sự trở thành phong trào thường xuyên, đồng thời khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Phấn đấu 100% các cơ sở xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền vận động, tham gia hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu giao.

II. CHỈ TIÊU CHUNG

- Đợt III năm 2020 dự kiến vận động 550 đơn vị (tương đương 550 người).

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu giao (đơn vị máu)	Ghi chú
1	Xã Lộc Hiệp	28	
2	Xã Lộc Quang	26	
3	Xã Lộc Phú	28	
4	Xã Lộc An	27	
5	Xã Lộc Hòa	26	
6	Xã Lộc Thạnh	20	
7	Xã Lộc Tấn	32	
8	Thị trấn Lộc Ninh	26	
9	Xã Lộc Thái	26	
10	Xã Lộc Thành	25	
11	Xã Lộc Thịnh	20	
12	Xã Lộc Hưng	26	
13	Xã Lộc Thiện	28	
14	Xã Lộc Điền	27	
15	Xã Lộc Khánh	26	
16	Xã Lộc Thuận	27	
17	Trường THPT Lộc Ninh	24	
18	Trường THPT Lộc Thái	21	
19	Trường THPT Lộc Hiệp	16	
20	Trường Phổ thông DTNT-THCS	4	
21	Trung tâm GDNN - GDTX huyện	11	
22	Liên đoàn Lao động huyện	56	
	Tổng cộng	550	

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:** Vào lúc 7^h00” ngày 10 tháng 9 năm 2020 (*thứ Năm*).
- Địa điểm:** Tại Sảnh Nhà Văn hóa huyện.

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Điều kiện tham gia hiến máu

- Tuổi: Từ 18 - 60 tuổi đối với nam, từ 18-55 tuổi đối với nữ;
- Cân nặng: Trên 45 kg;
- Không mắc các bệnh: truyền nhiễm, sốt rét, viêm gan siêu vi B, giang mai, HIV/AIDS; không tiêm chích ma túy, không quan hệ tình dục với nhiều người, không có các vết xăm trên người.
- Người tham gia hiến máu khi đến hiến máu phải mang theo giấy chứng minh nhân dân theo đúng quy định của Bộ Y tế để đảm bảo tính pháp lí và tránh nhầm lẫn với người hiến máu.

- Đối với người hiến máu nhắc lại mang theo **giấy chứng minh nhân dân hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh** để tạo điều kiện cho Ban Tổ chức thuận lợi trong việc tiếp nhận máu, tránh ùn tắc, chờ đợi mất thời gian.

Chú ý: *Trước ngày đi hiến máu không uống rượu bia, không thức khuya. Buổi sáng ngày tham gia hiến máu ăn uống bình thường*

- Học sinh các trường trung học phổ thông (THPT) và người tham gia hiến máu phải mang theo **giấy chứng minh nhân dân (CMND) hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh**. (Tuyệt đối không nhịn ăn buổi sáng trong ngày hiến máu). Mang theo **khẩu trang** khi tham gia hiến máu.

- Người tham gia hiến máu phải **đeo khẩu trang** khi đến điểm hiến máu, giữ khoảng cách an toàn, không tập trung đông người, thực hiện việc khai báo y tế trước khi tham gia hiến máu.

2. Nội dung tuyên truyền: Cần thông tin các nội dung

- Cho máu để điều trị và cứu sống người bệnh.
- Ý nghĩa cao đẹp của người hiến máu.
- Cho máu theo hướng dẫn của bác sĩ là không có hại cho sức khỏe.
- Chỉ có người có sức khỏe bình thường, không có bệnh tật mới được cho máu.
- Không sợ lây nhiễm bệnh khi cho máu.

3. Quyền lợi của người hiến máu

- Được khám sức khỏe trước khi cho máu.
- Được xét nghiệm máu miễn phí và thông báo kết quả xét nghiệm.
- Trường hợp xét nghiệm máu có bệnh sẽ được bảo đảm bí mật, được thông báo riêng và được tư vấn miễn phí.
- Người hiến máu tình nguyện trong các trường hợp phải truyền máu tại các cơ sở y tế công lập, được miễn trả tiền máu tối đa bằng số lượng máu đã hiến theo giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.

- Được cấp thẻ và giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.
- Được các cấp khen thưởng theo quy định.

- Kinh phí hỗ trợ cho người hiến máu được thực hiện theo Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế về việc quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. Cụ thể như sau:

+ Quà bồi dưỡng sức khỏe bằng hiện vật trị giá 100.000 đồng đối với một đơn vị máu thể tích 250ml; 150.000 đồng đối với một đơn vị máu thể tích 350ml; 180.000 đồng đối với một đơn vị máu thể tích 450ml.

+ Được hỗ trợ chi phí đi lại đối với người hiến máu tình nguyện 50.000đ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện (*Thường trực BCD vận động HMTN huyện*): Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí, liên hệ địa điểm, chủ động phối hợp các ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan đóng trên địa bàn theo dõi, nắm bắt xuyên suốt quá trình tổ chức hiến máu tình nguyện theo kế hoạch. Nhận, gửi thẻ hiến máu và giấy chứng nhận cho các cá nhân tham gia hiến máu kịp thời. Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện thông báo kết quả hiến máu tình nguyện đợt III theo quy định.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo tổ chức phối hợp triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan đảng, đoàn thể huyện, các phòng, ban trực thuộc UBND huyện và các đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện tham gia hiến máu để hoàn thành tốt kế hoạch vận động hiến máu đợt III năm 2020.

3. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo BCD vận động hiến máu tình nguyện cùng cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được phân bổ.

4. Ban Giám hiệu các trường THPT, trường Phổ thông DTNT-THCS, Trung tâm GDNN-GDTX huyện chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ trường phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền vận động giáo viên, công nhân viên và học sinh đủ tuổi tham gia hiến máu.

5. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn: Phối hợp Ban Chỉ đạo vận động HMTN cùng cấp, các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động và tổ chức đưa đoàn viên, hội viên, nhân dân đi hiến máu đạt kết quả cao.

6. Trung tâm Y tế: Cử 06 cán bộ chuyên môn phối hợp với Trung tâm Truyền máu khu vực Chợ Rẫy đo huyết áp, kiểm tra tim mạch, đo thân nhiệt, hỗ trợ cho công tác khám sàng lọc (*khi tham gia hỗ trợ cần mang theo máy đo huyết áp, máy đo thân nhiệt*).

7. Phòng Văn hóa-Thông tin: Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch, kết quả trên hệ thống truyền thanh trước, trong và sau ngày tổ chức hiến máu; phối hợp cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chuẩn bị địa điểm, hỗ trợ nhân lực tổ chức buổi hiến máu.

8. Huyện Đoàn: Tham gia hướng dẫn người dân thực hiện việc khai báo y tế, chỉ đạo đoàn cơ sở các xã, thị trấn, phối hợp với các trường THPT, trường Phổ thông DTNT-THCS, Trung tâm GDNN-GDTX huyện tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên chức tích cực tham gia hiến máu.

9. Đề nghị Hội LHPN, Hội Nông dân: Phối hợp các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ sở hội tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia hưởng ứng đợt hiến máu tình nguyện.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo ban giám hiệu các trường trung học cơ sở, đồng thời phối hợp Hội Chữ thập đỏ, Ban Chấp hành Đoàn trường tuyên

truyền, vận động giáo viên, công nhân, viên chức, hội viên Chữ thập đỏ, thanh niên xung kích Chữ thập đỏ thực hiện tốt Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt III/2020. Đề nghị các ngành, đơn vị, ban chỉ đạo các xã, thị trấn, UBMTTQ huyện và các đoàn thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, góp phần đưa phong trào hiến máu tình nguyện của huyện ngày càng được nhân rộng và đạt hiệu quả cao hơn./.

Nơi nhận: A

- Hội CTĐ tỉnh;
- TT.HU, UBND huyện;
- CT, các PCT;
- Ban Dân vận HU-UBMTTQVN huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- BGH trường DTNT, THPT Lộc Thái, Lộc Ninh, Lộc Hiệp;
- Lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Đảng ủy - UBND các xã, thị trấn;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn, trường học;
- Lưu: VT (CTĐ)./.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Quang Khánh

